Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПЯТОГО СОЗЫВА
от
12.03.2012г.

                               № 27
с. К е м л я
О внесении изменений в Положение о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Ичалковского муниципального района, утвержденное решением Совета депутатов Ичалковского муниципального района РМ от 25.08.2009 г. № 162
В соответствии с Постановлением Правительства Республики Мордовия от 25.12.2007 г. № 593 "Об утверждении Положения о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена" (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Республики Мордовия от 28.04.2008 № 171, от 21.07.2008 № 325, от 29.12.2008 № 609, от 16.03.2009 № 95, от 24.08.2009 № 383, от 20.12.2011 № 484) Совет депутатов Ичалковского муниципального района  Республики Мордовия решил:
1. Внести в Положение о порядке определения размера арендной платы, порядке, а так же условиях и сроках ее внесения за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Ичалковского муниципального района, утверждённое решением Совета депутатов Ичалковского муниципального района РМ от 25.08.2009 г. № 162  (Приложение 1) следующие изменения:
в пункте 6:

в абзаце восьмом слова «, в размере 1,086» заменить словами «, фактически сложившийся за предыдущий год»;

подпункт «г» исключить;
в пункте 8:
слова «в размере 1,086» заменить словами «, фактически сложившийся за предыдущий год, рассчитанный Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Республике Мордовия на основании регистрации цен и тарифов, по сравнению с соответствующим периодом прошлого года»;

приложение 2 к Положению о порядке определения размера арендной платы, порядке, а так же условиях и сроках ее внесения за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Ичалковского муниципального района изложить в следующей редакции:

 «Приложение 2
                                                                                                                         к Положению о порядке определения

                                                                                                           размера арендной платы, порядке, а также

                                                                                     условиях и сроках ее внесения за использование

                                                                                земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Ичалковского муниципального района РМ
Коэффициенты,

корректирующие размер арендной платы за землю
в зависимости от вида деятельности арендатора на земельном участке
	Номер категории
	Наименование категорий арендаторов

(в соответствии с ОКВЭД)
	Коэффициент

	1
	2
	3

	1.
	Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство

	1.1.
	Сельское хозяйство, в том числе:

	1.1.1.
	Растениеводство, включая производство растительных кормов
	1,0

	1.1.2.
	Животноводство
	1,5

	1.1.3.
	Разведение кроликов и пушных зверей в условиях фермы
	3,0

	1.1.4.
	Растениеводство в сочетании с животноводством (смешанное сельское хозяйство)
	1,2

	1.1.5.
	Ведение сельскохозяйственного производства в населенных пунктах (кроме ЛПХ)
	2,0

	1.2.
	Охота, разведение диких животных, включая предоставление услуг в этих областях
	18,0

	1.3.
	Лесное хозяйство и предоставление услуг в этой области
	1,5

	1.3.1.
	Лесозаготовки
	3,0

	1.4.
	Рыболовство, рыбоводство и предоставление услуг в этих областях
	3,0

	1.5.
	Добыча полезных ископаемых, в том числе:

	1.5.1.
	Добыча известняка, гипсового камня, мергеля, мела
	7,0

	1.5.2.
	Добыча гравия и щебня
	4,5

	1.5.3.
	Добыча песка, глины и торфа
	3,0

	1.5.4.
	Добыча других общераспространённых полезных ископаемых на землях сельскохозяйственного назначения
	500

	2.
	Обрабатывающие производства

	2.1.
	Производство и переработка пищевых продуктов, включая напитки и табачные изделия, в том числе:

	2.1.1.
	Производство муки и комбикормов
	0,5

	2.1.2.
	Выпечка хлеба и хлебобулочных изделий
	0,5

	2.1.3.
	Производство пищевых продуктов
	2,7

	2.1.4.
	Производство безалкогольных напитков, кроме минеральных вод
	2,0

	2.1.5.
	Производство минеральных вод и других безалкогольных напитков
	3,0

	2.1.6.
	Производство растительных и животных масел и жиров
	1,5

	2.1.7.
	Производство мяса и мясопродуктов
	3,0

	2.1.8.
	Производство молочных продуктов
	1,0

	2.1.9.
	Производство детского питания и диетических пищевых продуктов
	0,5

	2.1.10.
	Производство пива
	4,0

	2.1.11.
	Производство фруктов и овощных соков
	3,0

	2.1.12.
	Производство дистиллированных алкогольных напитков этилового спирта, вина
	4,8

	2.1.13.
	Производство табачных изделий
	3,0

	2.1.14.
	Производство молока и производство сыра
	5,0

	2.1.15.
	Переработка и консервирование рыбо- и морепродуктов
	3,0

	2.1.16.
	Переработка фруктов и овощей
	2,5

	2.1.17.
	Переработка и консервирование картофеля
	2,0

	2.1.18.
	Переработка и консервирование овощей
	2,5

	2.2.
	Текстильное производство, в том числе:

	2.2.1.
	Производство канатов, веревок, шпагата и сетей
	4,0

	2.2.2.
	Текстильное и швейное производство
	2,0

	2.3.
	Производство кожи, изделий из кожи и производство обуви, выделка и крашение меха
	2,5

	2.4.
	Химическое производство
	10,0

	2.5.
	Производство резиновых и пластмассовых изделий
	6,5

	2.6.
	Производство прочих неметаллических минеральных продуктов; обработка древесины и производство изделий из дерева; целлюлозно-бумажное производство; металлургическое производство и производство готовых металлических изделий

	2.6.1.
	Производство изделий из бетона, гипса и цемента
	1,0

	2.6.2.
	Производство пиломатериалов
	3,0

	2.6.3.
	Производство модифицированной древесины
	8,0

	2.6.4.
	Производство деревянных строительных конструкций, включая сборные деревянные строения, и столярных изделий
	5,0

	2.6.5.
	Производство битумных смесей на основе природного асфальта или битума, минеральных смол или песков
	10,0

	2.6.6.
	Производство прочих неметаллических изделий
	3,0

	2.6.7.
	Производство целлюлозы, древесной массы, бумаги, картона и изделий
	3,6

	2.6.8.
	Металлургическое производство и производство готовых металлических изделий: в том числе:

	2.6.8.1.
	Металлургическое производство
	1,0

	2.6.8.1.1.
	Производство чугуна и доменных ферросплавов
	0,4

	2.6.8.1.2.
	Производство стали, стальных отливок
	0,4

	2.6.8.2.
	Производство готовых металлических изделий
	1,0

	2.7.
	Производство машин и оборудования, в том числе:

	2.7.1.
	Производство электрооборудования, электронного и оптического оборудования
	1,5

	2.7.2.
	Производство офисного оборудования и вычислительной техники
	3,2

	2.7.3.
	Производство электрических машин и электрооборудования
	3,2

	2.7.4.
	Производство аппаратуры для радио, телевидения и связи
	3,2

	2.7.5.
	Производство изделий медицинской техники, средств измерений, оптических приборов и аппаратуры, часов
	1,6

	2.7.6.
	Производство транспортных средств и оборудования, в том числе:

	2.7.7.
	Производство автомобилей, прицепов и полуприцепов
	3,0

	2.7.8.
	Производство прочих транспортных средств и оборудования
	2,5

	2.7.9.
	Производство электрических ламп и осветительного оборудования
	1,0

	2.7.10.
	Прочие производства
	4,3

	2.7.11.
	Обработка вторичного сырья
	1,5

	2.7.12.
	Издательская и полиграфическая деятельность, тиражирование записанных носителей информации
	1,8

	2.7.13.
	Издание газет, журналов, и периодических публикаций
	1,4

	2.8.
	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды, в том числе:

	2.8.1.
	Производство, передача пара и горячей воды
	4,5

	2.8.2.
	Передача и распределение газообразного топлива
	3,0

	2.8.3.
	Передача электроэнергии
	3,0

	2.8.4.
	Распределение электроэнергии
	3,5

	2.8.5.
	Сбор, очистка и распределение воды
	2,0

	3.
	Строительство

	3.1.
	Строительство автодорог, аэродромов
	1,0

	3.2.
	Строительство спортивных сооружений
	1,2

	3.3.
	Строительство водных сооружений
	5,0

	3.4.
	Строительство гидротехнических сооружений
	3,0

	3.5.
	Индивидуальное жилищное строительство
	1,0

	3.6.
	Строительство гаражей
	4,0

	3.7.
	Строительство прочих зданий, строений и сооружений
	3,0

	3.8.
	Производство общестроительных работ по прокладке местных трубопроводов, линий связи и линий электропередачи
	5,0

	3.9.
	Производство общестроительных работ по строительству зданий, строений, сооружений
	2,0

	4.
	Торговля

	4.1.
	Оптовая торговля, в том числе:

	4.1.1.
	Оптовая торговля фармацевтическими и медицинскими товарами, изделиями медицинской техники и ортопедическими изделиями
	1,8

	4.1.2.
	Оптовая торговля моторным топливом, включая авиационный бензин
	21,3

	4.1.3.
	Оптовая торговля электрической и тепловой энергией (без их передачи и распределения)
	6,0

	4.1.4.
	Оптовая торговля лесоматериалами
	19,6

	4.1.5.
	Оптовая торговля офисными машинами и оборудованием
	6,1

	4.1.6.
	Оптовая торговля пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями
	20,6

	4.1.7.
	Оптовая торговля непродовольственными потребительскими товарами
	6,4

	4.1.8.
	Оптовая торговля несельскохозяйственными промежуточными продуктами, отходами и ломом
	3,8

	4.1.9.
	Оптовая торговля машинами и оборудованием
	3,5

	4.1.10.
	Прочая оптовая торговля
	10,2

	4.2.
	Розничная торговля, ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования, в том числе:

	4.2.1.
	Розничная торговля в неспециализированных магазинах
	7,7

	4.2.2.
	Розничная торговля пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в специализированных магазинах, в том числе:

	4.2.3.
	Розничная торговля фруктами, овощами и картофелем
	1,9

	4.2.4.
	Розничная торговля мясом, мясом птицы, продуктами и консервами из мяса и мяса птицы
	2,7

	4.2.5.
	Розничная торговля рыбой и морепродуктами
	5,1

	4.2.6.
	Розничная торговля консервами из рыбы и морепродуктов
	4,0

	4.2.7.
	Розничная торговля безалкогольными напитками
	3,5

	4.2.8.
	Розничная торговля хлебом, хлебобулочными изделиями
	2,7

	4.2.9.
	Розничная торговля алкогольными и другими напитками
	18,3

	4.2.10.
	Прочая розничная торговля пищевыми продуктами в специализированных магазинах
	2,5

	4.2.11.
	Розничная торговля автомобильным транспортом, в том числе мотоциклами, деталями, узлами и автопринадлежностями
	4,8

	4.2.12.
	Розничная торговля табачными изделиями
	7,2

	4.2.13.
	Розничная торговля текстильными и галантерейными изделиями
	4,8

	4.2.14.
	Розничная торговля одеждой, аксессуарами одежды
	5,1

	4.2.15.
	Розничная торговля обувью и изделиями из кожи
	5,3

	4.2.16.
	Розничная торговля мебелью
	6,5

	4.2.17.
	Розничная торговля различной домашней утварью, ножевыми изделиями, посудой, изделиями из стекла и керамики, в том числе фарфора и фаянса
	5,4

	4.2.18.
	Розничная торговля изделиями из дерева, пробки и плетневыми изделиями
	5,3

	4.2.19.
	Розничная торговля скобяными изделиями, лакокрасочными материалами и материалами для остекления
	5,4

	4.2.20.
	Розничная торговля книгами, журналами, газетами, писчебумажными и канцелярскими товарами
	2,3

	4.2.21.
	Розничная торговля бывшими в употреблении товарами в магазинах
	6,1

	4.2.22.
	Розничная торговля предметами антиквариата
	26,4

	4.2.23.
	Розничная торговля моторным топливом (включая бензин и солярку)
	14,4

	4.2.24.
	Розничная торговля фармацевтическими товарами
	3,4

	4.2.25.
	Розничная торговля косметическими и парфюмерными товарами
	9,0

	4.2.26.
	Розничная торговля бытовыми электротоварами, радио- и телеаппаратурой
	6,3

	4.2.27.
	Розничная торговля светильниками
	5,5

	4.2.28.
	Розничная торговля строительными материалами, не включенными в другие группы
	4,0

	4.2.29.
	Прочая розничная торговля в специализированных магазинах
	6,0

	4.2.30.
	Прочая розничная торговля вне магазинов
	15,5

	4.2.31.
	Розничная торговля в палатках и на рынках
	15,0

	4.2.32.
	Розничная торговля в палатках социально значимыми товарами (хлеб, молоко, периодические издания, ремонт часов, металлоремонт, изготовление ключей)
	1,5

	4.2.33.
	Розничная торговля сувенирами, изделиями народных художественных промыслов, предметами культурного и религиозного назначения, похоронными принадлежностями)
	0,02

	5.
	Деятельность гостиниц и ресторанов

	5.1.
	Деятельность гостиниц
	5,0

	5.2.
	Деятельность кемпингов
	15,0

	5.3.
	Деятельность пансионатов, домов отдыха и т.п.
	1,0

	5.4.
	Деятельность ресторанов и кафе
	10,5

	5.5.
	Деятельность баров
	20,0

	5.6.
	Деятельность закусочных и летних кафе
	1,0

	6.
	Транспорт и связь

	6.1.
	Транспортная деятельность, в том числе:

	6.1.1.
	Деятельность автомобильного (автобусного) пассажирского транспорта, подчиняющегося расписанию
	1,0

	6.1.2.
	Деятельность автомобильного (автобусного) пассажирского транспорта, не подчиняющегося расписанию
	3,0

	6.1.3.
	Деятельность такси
	8,0

	6.1.4.
	Деятельность автомобильного грузового транспорта
	2,2

	6.1.5.
	Транспортирование по трубопроводам нефти и нефтепродуктов
	1,0

	6.1.6.
	Транспортирование по трубопроводам газа
	1,2

	6.2.
	Связь, в том числе:

	6.2.1.
	Почтовая и курьерская деятельность
	4,0

	6.2.2.
	Деятельность в области телекоммуникационной и проводной телефонной связи
	5,5

	6.2.3.
	Деятельность в области трансляции и распределения программ телевидения и радиовещания
	2,0

	6.2.4.
	Деятельность в области сотовой связи
	55,0

	7.
	Финансовая деятельность

	7.1.
	Финансовое посредничество
	30,0

	7.2.
	Страхование
	9,0

	7.3.
	Деятельность дилеров
	30,0

	7.4.
	Деятельность холдинг-компаний в области финансового посредничества
	35,0

	8.
	Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг

	8.1.
	Операции с недвижимым имуществом
	11,8

	8.2.
	Аренда машин и оборудования без оператора; прокат бытовых изделий и предметов личного пользования
	1,6

	8.3.
	Деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и информационных технологий
	1,0

	8.4.
	Научные исследования и разработки
	1,0

	8.5.
	Предоставление прочих видов услуг
	4,5

	9.
	Образование, здравоохранение и предоставление социальных услуг

	9.1.
	Деятельность в области здравоохранения (кроме коммерческой)
	1,0

	9.2.
	Деятельность в области образования (кроме коммерческой)
	1,0

	9.2.1.
	Обучение водителей автотранспортных средств
	0,1

	9.3.
	Коммерческая деятельность в области здравоохранения
	5,0

	9.4.
	Деятельность коммерческих стоматологических организаций
	8,0

	9.5.
	Ветеринарная деятельность
	4,0

	10.
	Деятельность по организации отдыха и развлечений, культуры и спорта

	10.1.
	Деятельность, связанная с производством, прокатом и показом фильмов
	1,9

	10.2.
	Деятельность в области радиовещания и телевидения
	1,8

	10.3.
	Деятельность в области спорта
	0,5

	10.4.
	Деятельность по организации азартных игр
	105

	11.
	Предоставление прочих видов услуг

	11.1.
	Предоставление услуг

	11.1.1.
	Деятельность ботанических садов, дендрариев, зоопарков и заповедников
	0,01

	11.1.2.
	Деятельность религиозных организаций
	0,01

	11.1.3.
	Деятельность предприятий по выращиванию цветов и декоративных растений для их реализации
	20,0

	11.1.4.
	Аудиторская деятельность
	12,6

	11.1.5.
	Деятельность организации в области права (адвокатские и юридические конторы)
	13,8

	11.1.6.
	Геодезическая и картографическая деятельность
	1,9

	11.1.7.
	Деятельность в области стандартизации и метрологии
	2,3

	11.1.8.
	Ремонт канализации, системы водо- и газоснабжения, отопительных систем и обслуживание жилого фонда
	0,5

	11.1.9.
	Рекламная деятельность
	18,3

	11.1.10.
	Сбор вторичного сырья
	11,0

	11.1.11.
	Мойка автотранспортных средств
	2,0

	11.1.12.
	Чистка и уборка производственных и жилых помещений, оборудования
	4,0

	11.1.13.
	Ремонт автотранспортных средств, мотоциклов
	4,0

	11.1.14.
	Ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования
	2,0

	11.2.
	Предоставление прочих коммунальных услуг

	11.2.1.
	Удаление сточных вод, отходов и аналогичная деятельность
	1,2

	11.2.2.
	Предоставление услуг общественных бань
	0,5

	11.3.
	Предоставление персональных услуг

	11.3.1.
	Предоставление услуг парикмахерских
	2,0

	11.3.2.
	Деятельность турецких бань, саун и соляриев, массажных кабинетов, коммерческих центров физической культуры и т.п.
	10,0

	11.3.3.
	Предоставление косметологических услуг
	8,0

	11.3.4.
	Организация похорон и предоставление связанных с ними ритуальных услуг
	1,0

	11.3.5.
	Физкультурно-оздоровительной деятельность
	1,0

	12.
	Прочие арендаторы

	12.1.
	Ведение личного подсобного хозяйства
	1,0

	12.2.
	Эксплуатация гаражей и стоянок для автотранспортных средств коммерческих организаций
	4,0

	12.3.
	Комплексное освоение в целях жилищного строительства и строительство жилых домов для переселения граждан из ветхого и аварийного жилья
	0,01

	12.4.
	Земельные участки, занятые гаражами граждан и некоммерческие организаций, потребительских кооперативов
	0,5

	12.5.
	Земельные участки, занятые многоэтажными жилыми домами
	1,0

	12.6.
	Земельные участки, занятые железнодорожными подъездными путями предприятий
	1,5

	12.7.
	Организации, за которыми закреплены земельные участки, непосредственно используемые для хранения материальных ценностей, заложенных в мобилизационный резерв
	0,1

	12.8.
	Прочие категории арендаторов, не отнесенные к вышеперечисленным видам
	1,0

                                                                             ».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
Заместитель Председателя Совета депутатов

Ичалковского муниципального района                                             Н.И. Пантюшин